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1 Úvod

NG v Praze vlastní řadu grafických děl významného Podunajského autora Albrechta

Altdorfera, řada z nich byla prezentována v paláci Kinských na Staroměstském náměstí

v Praze. Poslední etapa grafické produkce tohoto autora se tak stala hlavním tématem mé

bakalářské práce.

Dílo Podunajského mistra Albrechta Altdorfera zůstalo v Čechách aţ do dnešních dob téměř

zcela opomíjeno, pouze Jaroslav Pešina věnoval autorovi jen několik málo stránek ve stručné

monografii roku 1942 z produkce S.V.U. Mánes. Rozsáhlé grafické dílo tohoto mistra zůstalo

poměrně opomíjeno i v německé literatuře. Většina německých studií zabývající se tvorbou

tohoto autora je zaměřena převáţně na jeho malířskou produkci. Altdorferova grafická díla v

NG v Praze pocházejí z části z Lannových sbírek, ostatní díla jsou však neznámé provenience.

Jeho grafická tvorba je zde poněkud upozaděna, protoţe ţádné z děl jeho grafické produkce

po roce 1520 zastoupené v NG v Praze není opatřeno řádným katalogovým heslem.

V lístkovém katalogu tak nalezneme pouze základní informace ohledně rozměru a současného

stavu díla, zcela výjimečně je zde uveden i původ.

Záměrem mé práce je nastínit situaci v Podunají na přelomu 15. – 16. století a objasnit

charakter tvorby tzv. Podunajské školy. Představit Albrechta Altdorfera jako osobnost města

Řezna a mistra všestranného nadání. Nastínit jeho celoţivotní tvorbu s důrazem na grafickou

produkci po roce 1520 ve sbírkách NG v Praze. V katalogové části je kladen důraz na

ikonografi jednotlivých grafických děl u kterých jsem se pokusila o vypracování řádných

katalogových hesel, protoţe to práce s těmito díly vyţadovala. V obrazové příloze

v samotném závěru mé práce jsem pouţila řadu grafických vyobrazení z katalogu Hanse

Mielkeho a monografie Hermanna Vosse, jelikoţ mi nebylo povoleno pouţít v NG v Praze

vlastnoručně pořízené fotografické reprodukce uvedených děl.
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2 Přehled literatury

Jako jeden z prvních se zabýval studiem umělecké tvorby Albrechta Altdorfera Max J.

Friedländer
1
r. 1891 ve své disertační práci pod názvem Albrecht Altdorfer – malíř řezenský.

Zde okrývá první poznatky o umělcově ţivotě a současně vyvrací řadu mylných informací,

které o Altdorferovi uvedl Joachim von Sandrart ve svých ţivotopisech umělců. Čerpá i

z dobových kronik města Řezna a odvolává se na jeho současníky, především na Albrechta

Dürera, který byl patrně velkým Altdorferovým vzorem. V závěru se pak věnuje jednotlivým

malířským dílům autora, zcela však opomíjí jeho grafickou a kresebnou produkci.

R. 1910 vydává Hermann Voss monografii „Albrecht Altdorfer und Wolf Huber“, která se

stane stěţejním pramenem pro další produkci všech ostatních autorů. Jeho monografie

zahrnuje veškeré nejdůleţitější informace o autorovi, jiţ v úvodu se zabývá situací na přelomu

15.-16. století, Altdorferovým ţivotem a následně tvůrčím obdobím, které dělí do tří fází

(raného období, druhé dimenze a období dvacátých let). Voss zde dokonale nastínil vývoj

umělcovy tvorby s ohledem na jeho rozmanitou produkci všech uměleckých druhů. Ve své

monografii publikuje řadu uměleckých děl a objasňuje původ invence jejich vzniku. Věnuje

se tak převáţně i Altdorferově grafické produkci, která se stala stěţejním materiálem pro řadu

dalších monografií publikovaných v průběhu 20.století.
2

Ludwig Baldass vydal r. 1923 monografii týkající se vývoje Altdorferova umění, ve které

shrnuje jeho nejvýznamnější umělecká díla, která jsou v dobovém kontextu srovnávána se

současníky. Je zde zastoupena i řada grafických prací z období druhého desetiletí 16. století.
3

Na tuto práci navazuje r. 1940 Otto Benesch monografií Der Maler Albrecht Altdorfer, tato i

předchozí monografie čerpají z díla Hermanna Vosse. Benesch však poskytuje u

publikovaných a chronologicky seřazených děl jiţ i katalogová hesla.

V Čechách byla věnována r. 1942 Albrechtu Altdorferovi jen útlá sbírka s předmluvou od

Jaroslava Pešiny.
4
Který má zájem o nastínění situace v Podunají a věnuje se především

nejvýznamnějším malířským dílům a cyklu z kláštera Sv. Floriana u Lince. V zadní části

1
FRIEDLÄNDER 1981 – Max FRIEDLÄNDER: Albrecht Altdorfer, Der Maler von Regensburg. Leipzig

1981, 5-20.
2
VOSS 1910 – Hermann VOSS: Albrecht Altdrofer und Wolf Huber. Leipzig 1910, 9-28.

3
BALDASS 1923 – Ludwig BALDASS: Albrecht Altdorfer. Wien 1923, 52-75.

4
SVU I. – Jaroslav PEŠINA (ed.): Albrecht Altdorfer. Melantrich 1942, 3-6.
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publikace nalezneme i ukázky kresebných krajinných výjevů. Eberhard Ruhmer vydává r.

1965 další Altdorferovu monografii ve které shrnuje umělcův ţivot a vytváří tak řadu hypotéz

o moţném působení vlivů, které podněcovaly autora k jeho tvorbě. Je zde patrná výrazná

snaha o zachycení umělcovi malířské stránky a jeho grafická tvorba je tak zde poněkud

upozaděna. U této práce je patrné, ţe stěţejní literaturou ze které autor čerpal byla literatura z

přelomu 19. - 20. století, jedná se o díla Max. J. Friedländera a Hermanna Vosse.

První souhrnnou monografií podunajské tvorby tak byla práce Alfreda Stangeho z 1964 (její

druhé vydání vyšlo r. 1971). Autor zde představil průřez tzv. druhé generace podunajské

školy, se zvláštním zřetelem na Altdorferovo umění. Altdorfer byl tak označen za hlavního

představitele tohoto směru. Jsou zde samostatně představeni jednotliví autoři a jejich díla se

zvláštním zřetelem na způsob a moţnosti jejich vzájemného ovlivnění. Altdorfer je zde

představen jako všestranný umělec a rovný konkurent svých současníků.
5

R. 1967 vydala Ursula Koch monografii pod názvem Svět umění Albrechta Altdorfera
6
, kde

shrnuje poznatky všech předchozích autorů. Představuje průřez Altdorferovou tvorbou, zajímá

se však i o politickou situaci města Řezna na počátku 16. století a její moţný vliv na umění.

Upozorňuje na to, ţe Altdorfer mohl být díky své společenské pozici upřesňován a jiţ od

počátku své tvorby vytvářel řadu zakázek přímo pro určené objednavatele. Řada jeho děl,

která byla tvořena pro objednavatele byla prezentována na výstavě Kunst der

Reformationszeit
7
, která se konala v období 26.8. – 13.1. 1983 v Berlíně. Jednalo se

především o díla dvorského reprezentačního charakteru, jako např. grafiky pro rozměrné dílo

Slavobrány císaře Maxmiliána I., komentářů k těmto grafikám se ujal Werner Schade.

K 450 výročí umělcovi smrti byla 12.2. 1988 zahájena v Berlíně výstava shrnující jeho

celoţivotní tvorbu. Tato výstava trvala přesně 64 dní a od 6.5. 1988 byla přestěhována do

Řezna. Katalog k této výstavě sestavil Hans Mielke
8
, který zde dokonale shrnul Altdorferovu

kresebnou produkci spolu s malířkou a grafickou tvorbou. Řada jeho grafických děl je

zastoupena v inventáři NG v Praze a vybraným z nich bych se chtěla v této bakalářské práci

věnovat.

5
STANGE 1971 – Lalfred STANGE: Malerei der Donauschule. München 1971, 6.

6
KOCH 1967 – Ursula KOCH: Welt der Kunst Albrecht Altdorfer. Henschelverlag Berlin, 5-11.

7
Pozn. Katalog výstavy Kunst der Reformationszeit z roku 1983 sestavil Eugen Blume, tato práce shrnuje

uměleckou tvorbu po roce 1500 v oblastech severní Evropy.
8
MIELKE 1988 – Hans MIELKE: Albrecht Altdorfer, Zeichnungen, Deckfarbenmalerei, Druckgraphik. Berlin

1988.
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3 Člověk a umělec Albrecht Altdorfer

3.1 Podunají na přelomu 15. - 16. století a tzv. Podunajská škola


[…]


62 x 40 mm, Berlin, Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 244, obr. 133.

Grafika 7 – Albrecht Altdrofer: Modlosluţebný Šalamoun – mědiryt, 60 x 41 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 244, obr. 132.

Grafika 8 – Albrecht Altdrofer: Mucius Scaevola – mědiryt, 72 x 44 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 248, obr. 145.

Grafika 9 – Albrecht Altdrofer: Horacius Cocles – mědiryt, 67 x 37 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 248, obr. 144.

Grafika 10 – Albrecht Altdrofer: Sebevraţda Dido – mědiryt, 68 x 40 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 248, obr. 147.
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Berlin, Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 248, obr. 146.

Grafika 12 – Albrecht Altdrofer: Pýramos a Thisbé – mědiryt, 62 x 42 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 242, obr. 131.

Grafika 13 – Albrecht Altdrofer: Arion a Nereida – mědiryt, 63 x 43 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 250, obr. 151.

Grafika 14 – Albrecht Altdrofer: Samson a Dalila – mědiryt, 48 x 41 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 244, obr. 136.

Grafika 15 – Albrecht Altdrofer: Samson nesoucí na ramenou dveře města Gaza –

mědiryt, 46 x 39 mm, Berlin, Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 244,

obr. 135.

Grafika 16 – Albrecht Altdrofer: Herkules zabíjí lva – mědiryt, 45 x 39 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 246, obr. 137.

Grafika 17 – Albrecht Altdrofer: Pomsta čaroděje Vergila – mědiryt, 77 x 48 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 248, obr. 143.

Grafika 18 – Albrecht Altdrofer: Boj satyrŧ o nymfu – mědiryt, 63 x 43 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 250, obr. 149.

Grafika 19 – Albrecht Altdrofer: Krčící se Venuše – mědiryt, 64 x 41 mm, Berlin,

Kupferstichkabinett. Reprodukce z: MIELKE 1988, 252, obr. 153.
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Reprodukce z: VOSS 1910, Tafel 51, obr. B.32.
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Grafika 23 – Albrecht Altdrofer: Malý praporečník – mědiryt, 63 x 40 mm. Reprodukce z:

VOSS 1910, Tafel 51, obr. B.52.
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1910, Tafel 37, obr. B.88.
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11 Resumé

Bakalářská práce pojednává o grafických dílech Albrechta Altdorfera po roce 1520 ve

sbírkách Národní galerie v Praze. Cílem této práce je nastínit situaci v Podunají na přelomu

15.-16. století a tvorbu tzv. Podunajské školy. Představí osobnost Podunajského umělce

Albrechta Altdorfera jako mistra všestranného nadání a člověka vysokého společenského

postavení.

Tvorba tohoto umělce zůstává v Čechách poněkud opomíjena a stojí tak převáţně mimo

zájem historiků umění. I většina německých prací, které se zabývají tvorbou tohoto umělce je

zaměřena na malířskou produkci mistra a proto jsou grafická díla v jeho celoţivotní tvorbě

poněkud upozaděna.

Zvláštní zřetel je zde kladen na jeho grafickou tvorbu miniatur po roce 1520 ve sbírkách

Národní galerie v Praze se záměrem objasnit způsob grafického zpracování zobrazených

námětů a poukázat na proměnu stylového vývoje miniatur.

Stěţejní kapitolou je zde katalogová část s nově vypracovanými katalogovými hesly, které

představí řadu grafických děl, které jsou evidovány Národní galerií v Praze pouze

se základními informacemi o rozměrech a současném stavu. Bakalářská práce je završena

objasněním významu jeho celoţivotní tvorby v kontextu Evropského umění a nejvýraznějších

umělců německé renesance.
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12 Summary

The Graphic Production of Albrecht Altdorfer after 1520 in Collections of

the National Gallery in Prague

Thesis deals with the graphic works of Albrecht Altdorfer after 1520 in collections of the

National Gallery in Prague. The aim of this paper is to outline the situation in the Danube

region at the turn of 15 to 16 century and the creation of so-called Danube school. It presents

celebrity of Danube artist Albrecht Altdorfer versatile talents as a master and a man of high

social status.

Creation of the artist remains somewhat neglected in Bohemia and is thus largely outside the

interest of art historians. Even most German works that deal with work of this artist is aimed

at producing a master painter and graphic works are therefore in his life's work a little taken a

back seat.

Particular attention is placed on the graphic art of miniatures in 1520 after the National

Gallery in Prague with the aim to clarify the way graphics suggestions are displayed and to

point out to changes in the development of miniatures style.

Fundamental chapter is part of the catalogue with the newly developed the catalogue

headwords, which will present a series of graphic works, which are reported by the National

Gallery in Prague only with basic information on size and current condition. Bachelor thesis

is accomplished by clarifying the meaning of his lifelong work in the context of European art

and the most distinguished artists of the German Renaissance.
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