## Oponentský posudek bakalářské práce

Žaneta Kadlecová: Grafická díla Albrechta Altdorfera po roce 1520 ve sbírkách NG v Praze
V předložené práci má logickou strukturu. Nejprve její autorka zhodnotila dosavadní literaturu. Líbí se mi její exkurs do problematiky Podunajské školy. V druhé části se věnuje osobnosti a tvorbě Albrechta Altdorfera a ani zde neopomněla nic podstatného. Možná, že tak trošičku nadbytečná a příliš deskriptivní je kapitola Grafická technologie tisku z hloubky a užití techniky, ale nakonec proč ne. Stěžejní částí práce je katalog Altdorferových grafických listů uložených v NG v Praze. Zde velmi oceňuji odborný přístup Žanezy kadlecové. Hesla mají požadovanou strukturu, včetně ikonografické analýzy. Možná že poznámky měly být uvedeny za každým katalogovým heslem

Poznámky:

- s. 8 – v případě „temperamentního řezbáře“ postrádám odkaz na literaturu a také zmínku o mistru IP
- s. 9 – to že tvořili v „romantickém duchu“ je tak trochu nadsázka
- s. 34 – podle židovské tradice se Oběť Abraháмова odehrála v místě, kde stál jeruzalémský chrám.
- s. 35- Anaberk, lépe Anḡberg
- s. 42 – Šalamoun rozhodně neměl žádný harém, to mají muslimové
- s. 49 – Raději než popularizační spis Zamarovského lépe citovat Slovník antické kultury
- s. 63- správně Mucius Scaevola
- s. 65 – přehozeny popisky 12 a 13
- s. 67 – přehozeny popisky 22 a 21

Předložená bakalářská práce splňuje nároky na ní kladené a proto jí bez výhrad doporučuji k obhájení.

V Praze, dne 5.5.2010

Prof. PhDr. Ing. Jan Róyt, PhD.